FUNDAÇÃO DE APOIO À CIÊNCIA, CULTURA, ESTUDOS E PESQUISAS
CNPJ 37.869.010/0001-78

RESOLUÇÃO NO 01/CONSELHO CURADOR, DE 01 DE ABRIL DE 2024.

Dispõe sobre a avaliação institucional por meio de
Indicadores de desempenho.

O CONSELHO CURADOR DA FACEP, no uso de suas atribuições legais

e estatutárias, tendo em vista deliberação em sua reunião de 01 de abril de 2024, e
considerando:

a) os princípios de governança que regem a Fundação de Apoio à Ciência,

Cultura, Estudos e Pesquisas (FACEP);

b) a necessidade de monitorar as ações implementadas e os resultados

alcançados visando ao atingimento dos objetivos estabelecidos;

c) a objetividade e clareza necessárias para medir e apresentar o

desempenho da Fundação; e

d) o suporte necessário para o bom desempenho da gestão;

RESOLVE:

Art. 1º. Estabelecer indicadores de desempenho para a FACEP tendo por

base o trabalho técnico desenvolvido pela comissão criada especificamente para
esse fim.

Art. 2º. Adotar entendimento sobre os indicadores de desempenho como

o conjunto de métricas utilizadas para avaliar a ação e o processo do trabalho
desenvolvido ao longo do tempo, em períodos determinados.

§ 1º. O histórico desses indicadores deverá ser usado para analisar os

resultados frente aos objetivos que foram estabelecidos no planejamento prévio dos
projetos e programas.

§ 2º. Serão utilizados indicadores quantitativos e qualitativos, de forma

restrita, quando compararem duas grandezas, ou de forma ampla, quando apenas
reunirem informações.

§ 3º. Os indicadores deverão ser analisados anualmente, sempre de
forma isolada e no conjunto, a fim de evitar distorções das conclusões.

§ 4º. A análise dos indicadores da FACEP deverá ser materializada no

Relatório de Gestão, contendo proposta de melhorias e respectivo plano de
execução.

FUNDAÇÃO DE APOIO À CIÊNCIA, CULTURA, ESTUDOS E PESQUISAS
CNPJ 37.869.010/0001-78

Art. 3º. Definir duas categorias de indicadores de desempenho a serem

utilizadas, a saber: de gestão econômico-financeira e de gestão estratégico-
operacional, conforme Quadro 1 que consta no Apêndice desta Resolução.

§ 1º. Os indicadores de gestão econômico-financeira serão de liquidez,
rentabilidade e endividamento.

§ 2º. Os indicadores de gestão estratégico-operacional serão da

capacidade de apoio e satisfação dos beneficiários.

Art. 4º. Esta resolução entra em vigor a partir da sua data de aprovação.

Conselho Curador da FACEP, em Fortaleza, 01 de abril de 2024.

Prof. Sergio Vitorino Nogueira Bezerra
Presidente

FUNDAÇÃO DE APOIO À CIÊNCIA, CULTURA, ESTUDOS E PESQUISAS
CNPJ 37.869.010/0001-78

APÊNDICE

QUADRO 1 - INDICADORES DE GESTÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

CLASSE DO
INDICADOR

NOME DO
INDICADOR

DESCRIÇÃO
FORMA DE
CÁLCULO

FONTE REFERÊNCIA RESULTADO

LIQUIDEZ

Visam fornecer um
indicador da capacidade
de pagar dívidas, a partir
da comparação entre os
direitos realizáveis e as

exigibilidades.

Liquidez
imediata

Expressa o quociente
entre as

disponibilidades (caixa,
banco e aplicações

financeiras de liquidez
imediata) e o passivo

circulante.

DISPONÍVEL/

PASSIVO
CIRCULANTE

BALANÇO
PATRIMONIAL

MAIOR QUE 1

Liquidez
corrente

Indica quanto possui em
dinheiro mais bens e
direitos realizáveis no

curto prazo, comparado
com suas dívidas a

serem pagas no mesmo
período.

ATIVO
CIRCULANTE/

PASSIVO
CIRCULANTE

BALANÇO
PATRIMONIAL

MAIOR QUE 1

Liquidez
geral

Indica quanto a
empresa possui em

dinheiro, bens e direitos
realizáveis a curto e a

longo prazo, para   fazer
face às suas dívidas

totais

ATIVO TOTAL/

PASSIVO TOTAL

BALANÇO
PATRIMONIAL

MAIOR QUE 1

FUNDAÇÃO DE APOIO À CIÊNCIA, CULTURA, ESTUDOS E PESQUISAS
CNPJ 37.869.010/0001-78

RENTABILIDADE

Informam sobre a
remuneração propiciada
pelos recursos investidos
pela instituição durante
determinado período.

Margem
Líquida

Indica o percentual da
receita líquida que

sobrou após deduzidas
todas as despesas e

computados as outras
receitas e despesas, a
provisão para o IR e

participações

RECEITAS
LÍQUIDAS/

RESULTADO
LÍQUIDO

BALANÇO
PATRIMONIAL/

DRE

QUANTO
MAIOR,

MELHOR

Giro do Ativo

Indica se a companhia
utiliza com eficiência os
seus bens para produzir
dinheiro através de suas

operações

RECEITAS
LÍQUIDAS/ ATIVO

TOTAL

BALANÇO
PATRIMONIAL/

DRE

QUANTO
MAIOR,

MELHOR

Retorno sobre
o Patrimônio

Líquido

Mensura o retorno dos
recursos aplicados por

seus instituidores

RESULTADO
LÍQUIDO/

PATRIMÔNIO
LÍQUIDO

BALANÇO
PATRIMONIAL/

DRE

QUANTO
MAIOR,

MELHOR

Resultado
Operacional do

Projeto

Indica o retorno obtido
com cada real investido

RECEITA -
CUSTO/CUSTO

DRE
QUANTO
MAIOR,

MELHOR

ENDIVIDAMENTO

Relacionam a fontes de
recursos entre si,

procurando retratar a
posição relativa do
capital próprio com

relação ao capital de
terceiros

Endividamento
geral

Indica a participação do
capital de terceiros

sobre os recursos totais
e, por dedução, o

percentual de capital
próprio

PASSIVO
CIRCULANTE +

PASSIVO NÃO
CIRCULANTE/

ATIVO TOTAL

BALANÇO
PATRIMONIAL

QUANTO
MENOR,
MELHOR

Imobilização
do Patrimônio

Líquido

Indica quanto dos
investimentos,

imobilizado e intangível
da são financiados pelo

patrimônio líquido

INVESTIMENTOS +
IMOBILIZADO +

INTANGÍVEL/
PATRIMÔNIO

LÍQUIDO

BALANÇO
PATRIMONIAL

QUANTO
MENOR,
MELHOR

FUNDAÇÃO DE APOIO À CIÊNCIA, CULTURA, ESTUDOS E PESQUISAS
CNPJ 37.869.010/0001-78

QUADRO 2 - INDICADORES DE GESTÃO ESTRATÉGICA-OPERACIONAL

CLASSE DO
INDICADOR

NOME DO
INDICADOR

DESCRIÇÃO
FORMA DE
CÁLCULO

FONTE REFERÊNCIA RESULTADO

IMPACTO

Indicam o impacto
positivo gerado pelos

projetos

Apoiados pela FACEP na
comunidade universitária

Projetos
apoiados

Indica o percentual
de projetos

apoiados pela
Fundação em

relação ao total de
projetos realizados

com apoio

PROJETOS
APOIADOS PELA

FACEP/ TOTAL DE
PROJETOS

APOIADOS POR
TODAS AS

FUNDAÇÕES DA
UFC x 100

RELATÓRIO DE
GESTÃO DA

UFC

QUANTO
MAIOR,

MELHOR

Quantidade de
beneficiados

Quantifica o
número de pessoas
beneficiadas pelos

projetos e
programas

SOMATÓRIO DE
ALUNOS,

DOCENTES,
PESQUISADORES,

BOLSISTAS E
ESTAGIÁRIOS

BENEFICIADOS OU
ALCANÇADOS

RELATÓRIO
DOS PROJETOS

QUANTO
MAIOR,

MELHOR

Inserção na
sociedade

Indica a
capacidade de

atrair e estabelecer
parcerias com

outras instituições

PROJETOS
DESENVOLVIDOS
COM PARCEIROS/

TOTAL DE
PROJETOS

CONTRATOS E
CONVÊNIOS

QUANTO
MAIOR,

MELHOR

FUNDAÇÃO DE APOIO À CIÊNCIA, CULTURA, ESTUDOS E PESQUISAS
CNPJ 37.869.010/0001-78

EFETIVIDADE

Mensuram o quanto o
apoio da FACEP
contribuiu para

consecução de objetivos
e atingimento de

resultados

Taxa de
satisfação

Aponta o nível de
satisfação de

alunos,
professores,

pesquisadores e
parceiros

QUANTIDADE DE
RESPOSTAS

“SATISFEITO”/
TOTAL DE

PERGUNTAS x 100

QUESTIONÁRIO
S APLICADOS

ACIMA DE
80%

Taxa de sucesso
de alunos

Indica o quociente
entre alunos

matriculados e
egressos

ALUNOS QUE
APRESENTARAM O

TCC/ALUNOS
MATRICULADOS

RELATÓRIO DA
COORDENAÇÃO

QUANTO
MAIOR,

MELHOR

Taxa de
conclusão de

projetos

Aponta o
percentual de

projetos iniciados e
concluídos dentro

do prazo

PROJETOS
INICIADOS/
PROJETOS

CONCLUIDOS NO
PRAZO x 100

RELATÓRIO DE
GESTÃO

QUANTO
MAIOR,

MELHOR

Taxa de
captação de

recursos

Indica a
capacidade da

FACEP de
realização de

receitas

RECEITAS
CAPTADAS/

RECEITAS
PREVISTAS POR

PROJETO

RELATÓRIO DE
GESTÃO

1

FUNDAÇÃO DE APOIO À CIÊNCIA, CULTURA, ESTUDOS E PESQUISAS
CNPJ 37.869.010/0001-78

RECURSOS HUMANOS

Medem o
comprometimento e a

qualidade dos
colaboradores da

Fundação

Absenteísmo

Calcula a
quantidade de

horas de trabalho
perdidas

HORAS DE
TRABALHO

AUSENTES/ TOTAL
DE HORAS
MENSAIS

SISTEMA DE
RECURSOS
HUMANOS

MENOR QUE
0,10

Qualificação da
força de trabalho

Aponta o nível de
formação dos
colaboradores

TOTAL DE
COLABORADORES

COM PÓS-
GRADUAÇÃO/

TOTAL DE
COLABORADORES

SISTEMA DE
RECURSOS
HUMANOS

QUANTO
MAIOR,

MELHOR

Avaliação
funcional

Mede a taxa de
aprovação na

avaliação funcional

QUANTIDADE DE
NOTA MÁXIMA/

TOTAL DE
COLABORADORES

AVALIADOS A
CADA ANO x 100

QUESTIONÁRIO
S APLICADOS

MAIOR QUE
80%

Horas de
Treinamento

Quantifica as horas
de treinamento

oferecidas
anualmente aos
colaboradores

TOTAL DE HORAS
DE TREINAMENTO

SISTEMA DE
RECURSOS
HUMANOS

QUANTO
MAIS,

MELHOR

FUNDAÇÃO DE APOIO À CIÊNCIA, CULTURA, ESTUDOS E PESQUISAS
CNPJ 37.869.010/0001-78

GOVERNANÇA
Avalia os mecanismos de

liderança, estratégia e
controle

Liderança

Existência de
mecanismos
promoção da
integridade e

excelência e de
avaliação da

liderança

-

QUESTIONÁRIO
DE

AUTOAVALIAÇÃ
O ANUAL DA

GOVERNANÇA

RUIM = até 3
mecanismos

ativos
REGULAR =
entre 4 e 10
mecanismos

ativos
BOM = acima

de 10
mecanismos

ativos

Estratégia

Existência de
mecanismos de
planejamento e

monitoramento de
estratégias

-

QUESTIONÁRIO
DE

AUTOAVALIAÇÃ
O ANUAL DA

GOVERNANÇA

RUIM = até 3
mecanismos

ativos
REGULAR =
entre 4 e 10
mecanismos

ativos
BOM = acima

de 10
mecanismos

ativos

Controle

Existência de
controles internos

visando à
prevenção de

riscos

-

QUESTIONÁRIO
DE

AUTOAVALIAÇÃ
O ANUAL DA

GOVERNANÇA

RUIM = até 3
mecanismos

ativos
REGULAR =
entre 4 e 10
mecanismos

ativos
BOM = acima

de 10
mecanismos

ativos